Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3714

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             46

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

DIRETORIA DE COMPRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE, Nº 62/2023, PROCESSO

30056/2023.

Contratante: MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS; CONTRATADA:

EDITORA FTD S.A.. Aquisição de sistema estruturado de ensino.

Valor total de R$ 2.265.704,00. Fundamento Art. 25, "inc. I", da Lei

nº 8.666/93. Ato de Ratificação em 07/12/2023.

VERENICE TERESINHA LIPSCH,
Secretário(a) Municipal de Educação

Publicado por:
Leonardo Rauch Dos Santos

Código Identificador:32F3D5CB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL 192/2023 - CHAMADA PARA CONTRATO

TEMPORÁRIO

EDITAL Nº. 192/2023

EDITAL DE CHAMADA PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

A Secretária Municipal de Administração de Erechim, torna público,

para conhecimento do Candidato Aprovado no Concurso Público

Edital nº 01/2022, a convocação para Contrato Temporário, previsto

na Lei Municipal nº. 3.443/2002, conforme Justificativa, para o

preenchimento de vaga no Cargo de:

TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM

NOME  CLASSIFICAÇÃO

1 – Tania Maria Lisboa Bernardi 18º Lugar

O candidato chamado deverá comparecer na Diretoria de Recursos

Humanos da Prefeitura Municipal de Erechim, no prazo de 03 (três)

dias, no horário das 07h30 às 11h30 e da 13h às 17h, a contar da

publicação do presente Edital, nos sites:

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs e

https://www.pmerechim.rs.gov.br/concursos.

No caso de aceitação, para a avaliação do Laudo Admissional,

conforme Decreto nº 5.591/2023, é necessário os seguintes exames,

por responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a): Acuidade Visual,

Avaliação psicológica de aptidão mental, Anti-Hbs / HbsAg, Anti-

HCV, Hemoglobina Glicada, Hemograma Completo, VDRL,

Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo, Ultrassonografia de

Ombros Direito e Esquerdo, Raio X de Coluna Lombo Sacra AP+P

com laudo, Raio X - Tórax PA + P com laudo, Urina I. Estes exames

deverão ser entregues dentro do prazo especificado conforme

declaração em anexo.

O não comparecimento ou a falta de pronunciamento do interessado

implicará na Exclusão Automática do Processo.

Registre-se e Publique-se

Erechim, 07 de Dezembro de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Mun. de Administração

Publicado por:
Daiana Carla Bresolin

Código Identificador:CB3634C6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOMEAÇÃO 191/2023

EDITAL Nº. 191/2023

EDITAL DE CHAMADA DE APROVADOS EM CONCURSO

PÚBLICO

A Secretária Municipal de Administração de Erechim, torna público,

para conhecimento dos Candidatos Aprovados em Concurso Público,

que está sendo chamado para o preenchimento de vaga no Cargo de:

AUDITOR - FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NOME  CLASSIFICAÇÃO

1 – Cristian Pollom 1º Lugar

O candidato chamado deverá comparecer na Diretoria de Recursos

Humanos da Prefeitura Municipal de Erechim, no prazo de 10 (dez)

dias, no horário das 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h, a contar da

publicação do presente Edital, nos sites:

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs e

https://www.pmerechim.rs.gov.br/concursos.

No caso de aceitação, para a avaliação do Laudo Admissional,

conforme Decreto nº 5.591/2023, é necessário os seguintes exames,

por responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a): Acuidade Visual,

Avaliação psicológica de aptidão mental, Hemograma Completo, Raio

X de Coluna Lombo Sacra AP+P com laudo.

O não comparecimento ou a falta de pronunciamento do interessado

implicará na Exclusão Automática do Processo.

Registre-se e Publique-se.

Erechim, 07 de Dezembro de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Daiana Carla Bresolin

Código Identificador:3407E25A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO N.º 12/2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

CREDENCIAMENTO N.º 12/2023. Processo Administrativo n.º

26647/2023; CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS;

CREDENCIADAS: HOSPITAL DE CARIDADE DE ERECHIM;

CLINICA RADIOLOGICA UNIMED E KOZMA LTDA;

CLINICA RADIOLOGICA DA CIDADE DE PASSO FUNDO

LTDA e HOSPITAL SÃO ROQUE SOCIEDADE CIVIL,

BENEFICENTE E FILANTRÓPICA. Objeto: clínica especializada

para realização de exames de Mamografia, Tomografia e Ressonância

Magnética, para pacientes do SUS (Sistema Único de Saúde), através

da Secretaria Municipal de Saúde, com Recursos não Vinculados de

Impostos. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº

8.666/93; Ato de Ratificação em 07-12- 2024 –

ECLESAN ANA PALHÃO -
Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por:
Giovanni Fontana

Código Identificador:DA7B790D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 54/2023 - CONSERTO DE

CAMINHÃO PELA LEI 14.133/21

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 54/2023.

COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021

MENOR PREÇO GLOBAL
O MUNICÍPIO DE ERNESTINA, Inscrito no CNPJ n°

92.406.180/0001-24, com sede administrativa na rua Júlio dos Santos,

2021, Ernestina - RS, através do Departamento de Compras e

Licitações, torna público a Dispensa de Licitação de nº 39/2023, com

critério de julgamento MENOR PREÇO , nos termos do Art. n° 75,

Inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste

Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,

objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários

discriminados a seguir:
Data limite para apresentação da proposta e

documentação:
13/12/2023

Referência de horário: Até as 17:30 horas Horário de Brasília

Endereço eletrônico para envio da proposta e

documentação:
compras@pmernestina.rs.gov.br

Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3714

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             47

Link do edital: www.ernestina.rs.gov.br

DO OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço e

fornecimento de produtos para conserto do caminhão IVECO placa

ISA 6218, conforme itens descritos abaixo:

Jogo de reparo e bicos injetores

Válvula de alívio

Bomba de alta e bases de troca

Regulador de válvulas

Mão de obra

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder

Executivo Municipal de Ernestina/RS, para exercício de 2023, na

classificação abaixo:

Projeto Atividade: 2096

Elemento de Despesa: 339030.00.00 e 339039.00.00

PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE

HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:
A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM

PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação

no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-

mail: compras@pmernestina.rs.gov.br preferencialmente FAZENDO

REFERÊNCIA A PRESENTE DISPENSA.

Habilitação Jurídica e Fiscal e Trabalhista:
3.2.1 Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas

Jurídicas -CNPJ (cartão ou via extraída na Internet);

3.2.2 Ato constitutivo da empresa (Contrato Social ou Declaração de

Firma Individual, devidamente registrado no órgão competente);

3.2.3 Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil

acompanhada de prova da diretoria em exercício;

3.2.4 Certidão que prove a regularidade com a Fazenda Federal em

Conjunta com a União, Estadual e Municipal, da jurisdição fiscal do

estabelecimento licitante da pessoa jurídica;

Certidão que prove a regularidade com o Fundo de Garantia por

Tempo de Serviço – FGTS;

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

Alvará de funcionamento da empresa, da sede da licitante;

Declaração (de que não emprega menores de idade) que atende ao

disposto no artigo 7°, inciso XXXIII, da Constituição Federal,

conforme o modelo do Decreto Federal nº 4.358/02.

4. Proposta de Preço/Cotação:
4.1 A proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo

constante no Anexo deste Edital ou em papel timbrado da empresa,

devidamente assinado e carimbado;

4.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as

exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela

desclassificação;

4.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários

constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela

administração;

4.4 Considerar-se-á como valor de referência o orçamento de menor

valor.

4.5 Validade da proposta 60 dias.

5. DA EXECUÇÃO E DO PAGAMENTO:
5.1 A contratada deverá assegurar aos beneficiários da contratante

todos os recursos materiais e humanos disponíveis para um

atendimento de acordo com a legislação e normas que regulamentam a

matéria.

5.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do serviço, de

acordo com os artigos 14, 20, 21, 22, 23, 24, e 25, do Código de

Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

5.3 Atender prontamente a quaisquer solicitações da Administração e,

ainda, manter atualizado seus dados cadastrais tais como responsáveis

técnicos e administrativos, especialidades e corpo clínico contratado,

dados bancários, endereço postal, endereço eletrônico, telefones, etc.

5.4 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade

com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas.

5.5 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo

parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das

prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no

Termo de Referência ou na minuta de contrato.

5.6 Acusar o recebimento da Nota de Empenho.

5.7 Informar a contratante, com antecedência mínima de 30 dias, por

escrito, caso necessite interromper o atendimento por qualquer

motivo, esclarecendo o período da interrupção, devendo a justificativa

ter a anuência da contratante.

6. DO PAGAMENTO:
6.1 O pagamento ocorrerá após a prestação do serviço e apresentação

de nota fiscal, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

6.2 Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá

manter a regularidade fiscal apresentada durante o processo de

habilitação.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
7.1 Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada

Pública, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e

interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente

justificado.

7.2 O município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública,

no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou

por provocação.

7.3 A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito

a indenização, ressalvada no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal

n° 14.133/2021.

7.4 Após a fase de classificação ao das propostas, não cabe desistência

da mesma salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e

aceito pelo Município.

Ernestina, 07 de dezembro de 2023.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:7330D979

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023 - REFORMA

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 12/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA - RS, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666, de

21 de junho de 1993 e suas alterações, torna público para o

conhecimento dos interessados, que a Comissão de Licitação se

reunirá às 08:15 horas do dia 28 de dezembro de 2023, na sala de

licitações, no Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua

Júlio dos Santos, nº 2021, Ernestina RS, com a finalidade de receber o

envelope nº 01 contendo a documentação relacionada no item 4, e

Envelope nº 02 contendo a Proposta Financeira, para a presente

licitação na modalidade Tomada de Preço, no regime de execução

indireta com empreitada por Preço Global, do Tipo Menor Preço.

1 - DO OBJETO

1.1. A presente Licitação tem por objeto a contratação de empresa em

regime de empreitada global, do Tipo Menor Preço, para a prestação

de serviços e fornecimento de material para a execução da obra de

reforma da Unidade Básica de Saúde do Município de Ernestina,

através da Portaria SES nº 864/2023 – visando qualificar a Rede Bem

Cuidar RS, do Município de Ernestina, conforme projeto de

engenharia.

1.2. A empresa vencedora ficará responsável pelo fornecimento de

todos materiais necessários e pela contratação e pagamento de salários

e demais encargos trabalhistas e previdenciários relativos a seus

contratados, e pelos demais encargos fiscais e comerciais decorrentes

da execução dos serviços.

1.3. Integram este edital, os seguintes anexos: